
 

 

Hodnocení nutričního stavu 
 
Jméno pacienta:  
Datum:  
Test provedl:  
 
Nejdříve proveďte screening, dále postupujte dle jeho výsledku 
 
Screening: 
A. Jíte méně v posledních 3 měsících? 
    (například pro menší chuť k jídlu, zažívací potíže, potíže s kousáním či polykáním) 

0 - ano, výrazně méně 
1 - ano, trochu méně 
2 - ne, jím pořád stejně 

B. Zhubnul jste v posledních měsících? O kolik kilogramů? 
0 - více než o 3 kg 
1 - nevím 
2 - úbytek mezi 1-3 kg 
3 - žádný úbytek na váze  

C. Stav hybnosti 
0 - upoutaný na lůžko nebo invalidní vozík 
1 - schopen vstát, ale většinu dne tráví na lůžku či vozíku 
2 - samostatně se pohybuje  

D. Prodělal jste v posledních 3 měsících nějaké akutní onemocnění nebo výrazný stres? 
0 - ano  
1 – ne 

E. Neuropsychologický stav pacienta 
0 - deprese nebo těžká demence  
1 - mírná a střední demence(pacient je schopen komunikovat, může být dezorientovaný, ale 
není agresivní či neklidný, v noci převážně spí) 
3 - bez těchto problémů 

F. BMI – Body Mass Index  
0 - BMI méně než 19  
1 - BMI 19 až méně než 21 
2 - BMI 21 až méně než 23 
3 - BMI 23 či vyšší 

 
Výsledek screeningu (maximální počet bodů 14) 
12 bodů a více - PACIENT NENÍ OHROŽEN MALNUTRICÍ (není třeba pokračovat ve vyšetření)  
11 bodů a méně - RIZIKO MALNUTRICE – (pokračujte ve vyšetření)  
 
Doplňující vyšetření 
G. Žije samostatně v domácím prostředí (není nikde dlouhodobě umístěn či hospitalizován)  

0 - ne 
1 - ano 

H. Užívá více než tři druhy léků denně (dlouhodobá medikace) 
0 - ano 
1 - ne 

I. Dekubity či jiné výrazné kožní defekty  
0 - ano 
1 - ne 

J. Kolik plnohodnotných jídel sní pacient za den?  
0 - jedno 
1 - dvě 
2 - tři 

 



 

 

K. Zhodnoťte následující indikátory příjmu proteinů  
alespoň jedenkrát denně mléčný pokrm (mléko, sýr jogurt) ano – ne 
alespoň dvakrát v týdnu vejce nebo luštěniny ano - ne  
maso, ryba nebo drůbež každý den ano – ne 

0 bodů -    do jedné pozitivní odpovědi  
0,5 bodu - při dvou pozitivních odpovědích  
1 bod -      při třech pozitivních odpovědích 

L. Jí pacient alespoň dvě porce čerstvé zeleniny nebo ovoce za týden? 
0 - ne  
1 - ano  

M. Kolik tekutin pacient vypije? (voda, džus, káva, čaj, mléko…) 
0 - méně než tři šálky 
0,5 - tři až pět šálků  
1 - více než 5 šálků  

N. Jak pacient jí:  
0 - musí být krmen, sám se nenají 
1 - jí sám, ale s potížemi 
2 - bez problémů sám 

O. Jak sám posuzuje svůj nutriční stav 
0 - domnívá se, že je podvyživený 
1 - neví 
2 - domnívá se, že podvyživený není a potíže s výživou nemá 

P. Jak posuzuje pacient svůj zdravotní stav, když jej srovnává s většinou lidí svého věku? 
0 - horší než většina vrstevníků  
0,5 - neví 
1 - asi tak stejný jako většina vrstevníků 
2 - lepší 

Q. Střední obvod paže v centimetrech  
0 - méně než 21 cm 
0,5 - 21-22 cm 
1 - 22 cm a více  

R. obvod lýtka 
0 - méně než 31 cm 
1 – 31 cm a více 

 
Výsledek doplňujícího vyšetření (maximální počet bodů 16)  
 
 
Výsledky screeningu: 
Výsledky doplňujícího vyšetření: 
Celkové skóre:                 (max. 30 bodů) 
 
 
HODNOCENÍ 
24 a více bodů      - není riziko malnutrice 
17-23,5 bodů        - z pohledu nutričního stavu se jedná o rizikového pacienta (je  
                              vhodné, aby sestra dohlédla na příjem a doporučila eventuálně  
                              sipping) 
méně než 17 bodů - podvýživa (vhodná konzultace s lékařem) 
 


